
DETERMINAZIONE N. 425 DEL 7 DICEMBRE 2018
OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA DELLE SEDI CAMERALI: 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE AZIENDE A SEGUITO 
VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (CIG: 
Z7F259BE43)

UFFICIO: Provveditorato

Responsabile del Procedimento: Cesare Taraschi 

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTA la delibera della Giunta Camerale n° 196 del 21 dicembre 2017 con cui si è proceduto 
all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2018; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n° 481 del 28 dicembre 2017 con cui sono 
stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l'esercizio 2018 a norma dell'art. 8 del 
D.P.R.  2  novembre  2005  n°  254  "Regolamento  concernente  la  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTE la delibera n°113 del 30 luglio 2018 e la determina del Segretario Generale n° 268 del 
2 agosto 2017 con cui rispettivamente la Giunta Camerale ed il Segretario Generale hanno 
approvato ed assegnato il Budget Direzionale per l'esercizio 2018 aggiornato;

PRESO  ATTO che  in  data  07.11.2018,  con  determinazione  del  Dirigente  dell'Area 
Economico Finanziaria n° 373 è stato disposto:
1)  l'esperimento di  una procedura negoziata ,  effettuando RDO sul  MEPA, all'interno del 
bando  “Servizi di vigilanza e accoglienza”, lasciando al sistema la possibilità di estendere 
l’invito a tutti i fornitori iscritti per lo specifico bando, finalizzata alla fornitura del servizio di 
vigilanza delle sedi camerali;
2)  di  utilizzare  come  criterio  di  gara  per  l’esperimento  della  RDO  richiamata  al  punto 
precedente quello del minor prezzo; 
3) l’approvazione della seguente documentazione di gara: 
 DGUE,
 Capitolato,
 Anagrafica,
 Patto di integrità,
 Codice di comportamento CCIAA,
 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari,,
 Indicazioni Operative;

DATO  ATTO che,  sulla  base  delle  disposizioni  della  citata  determinazione,  in  data 
08.11.2018, veniva predisposta sul Mepa la Richiesta di Offerta n° 2113766;

CONSIDERATO che  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle offerte, veniva stabilito alle ore 09,00 del giorno 26.11.2018;

CONSTATATO che, alle ore 09,00 del 26.11.2018, risultano pervenute, per la procedura in 
parola,  n° 3 offerte, ed in particolare quelle inviate dalle seguenti aziende:



- Axitea spa (cod. fisc.: 00818630188) con sede in Milano Mi) via gallarate n° 156,
- I.V.R.I. Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia spa (cod. fisc.: 03169660150) con sede in 
Milano (Mi) in via Sapri n° 26,,
- Vigilantes Group srl (cod. fisc.: 01674300676) con sede in Giulianova (Te) F.ne  
Colleranesco Zona Industriale;

TENUTO CONTO che l’art.  77  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 recita:  “Nelle  procedure di  
aggiudicazione dei contratti di appalti e concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta  
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”;

CONSIDERATO che, essendo nello specifico caso il  criterio di  aggiudicazione quello del 
minor prezzo, e quindi non dovendo esprimere valutazioni su offerte tecniche, non occorre 
nominare  una  commissione  giudicatrice,  e  pertanto  l’apertura  delle  offerte  può  essere 
effettuata dal Rup e dal suo assistente;

VISTO il verbale stilato in data 05.12.2018 dal Rup e dal suo assistente, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinto come Allegato A, da cui si 
evince  che  dall’esame  della  documentazione  amministrativa  contenuta  nelle  offerte  è 
risultato quanto segue:

Axitea   spa   – Cod. Fisc.: 00818630188  
Dalla visura estratta dal Registro Imprese emergono le seguenti annotazioni di procedure 
concorsuali:  “In  fase  di  esecuzione  di  concordato  preventivo  n°  61/2016  omologato  dal  
Tribunale di Milano con decreto del 26/04/2017 depositato il 15/05/2017”.
Pertanto, risultando il concordato preventivo della ditta Axitea spa omologato dal Tribunale di 
Milano  con  decreto  del  26/04/2017,  sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  181  del  RD 
267/1942, tale fase può essere considerata chiusa. L’azienda pertanto, non trovandosi in 
nessuna delle situazioni previste dall’art.  80 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, può 
essere ammessa,  relativamente alla  documentazione amministrativa,  alle  successive fasi 
della procedura di gara.

   I.V.R.I. Istituti di Vigilanza riuniti d’Italia spa – Cod. Fisc.: 03169660150  
L’azienda  può  essere  ammessa,  relativamente  alla  documentazione  amministrativa,  alle 
successive fasi della procedura di gara;

Vigilantes Group srl – Cod. Fisc.: 01674300676
Da un’analisi  della  visura del  Registro Imprese,  relativamente alle  procedure concorsuali 
risulta:
“Accordi di ristrutturazione debiti:  in data 26.11.2018 è stata iscritta nel Registro Imprese  
istanza di sospensione ai sensi dell’art. 182 bis, comma 6 della L.F. (Procedura n° 4/2018  
accordo ristrutturazione debiti)”.

L’accordo di  ristrutturazione debiti,  ai  sensi  dell’art.  182 bis  comma 6 del  RD 267/1942, 
iscritto  nella  visura  RI  della  ditta  Vigilantes  Group  srl,  può  essere  considerato  un 
procedimento propedeutico alla dichiarazione di concordato preventivo. Da ciò deriva che 
l’azienda, sulla base dell’art. 80 comma 5 lettera b) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), 
deve essere esclusa dalla  partecipazione alla  procedura per  l’affidamento del  servizio di 
vigilanza;



TENUTO CONTO che  L’art. 80 (Motivi di esclusione) comma 5 del D.Lgs. 80/2016 e smi 
recita: “Le stazioni appaltanti escludono dalla partecipazione alla procedura di appalto un  
operatore economico in una delle seguenti situazioni, anche riferita a un suo subappaltatore  
nei casi di cui all’articolo 105, comma 6, qualora:
a) la stazione….omississ….;
b) l’operatore economico si trovi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato  
preventivo,  salvo il  caso di  concordato con continuità aziendale,  o nei cui  riguardi sia in  
corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto  
previsto dall’articolo 110;
c) la stazione …..omississ….”;

CONDIVISA la proposta del Rup sig. Cesare Taraschi e del suo assistente sig. Luca Astolfi di 
ammettere alle fasi successive della procedura le offerte presentate dalla ditta Axitea spa e 
dalla ditta I.V.R.I. Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia spa e di escludere dalla procedura di gara, 
per le motivazioni indicate nei punti precedenti la ditta Vigilantes Group srl;

TENUTO CONTO che per il Rup sig. Cesare Taraschi  e per l’assistente al Rup geom. Luca 
Astolfi  non  si  ravvedono  conflitti  di  interesse,  per  cui  non  ricorrono  i  presupposti  per 
l'astensione così  come previsto  dalla  misura obbligatoria  del  Piano di  Prevenzione della 
Corruzione “MO4” e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  altresì  che la previsione dei due funzionari  che operano all’interno della 
procedura è stata effettuata anche nel rispetto della misura ulteriore prevista dal Piano di 
Prevenzione della Corruzione “MU5”;

RILEVATO che il Rup sig. Cesare Taraschi  e l’assistente al Rup geom. Luca Astolfi non si 
trovano nelle  condizioni  di  incompatibilità  che comportano obbligo di  astensione ai  sensi 
dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013), così come 
da dichiarazioni acquisite agli atti;

CONSIDERATO  che  la  sottoscritta  non  versa  nelle  condizioni  di  incompatibilità  che 
comportano obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato 
dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013);

TENUTO CONTO che, relativamente alla procedura in oggetto, la sottoscritta non versa nelle 
condizioni previste dall'art. 13 del codice di comportamento in base alle quali ricorrerebbe 
l'obbligo di astensione o di comunicazione;

DATO ATTO che il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione,  in 
Amministrazione Trasparente, come di seguito indicato:
a)  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   29  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  nella  sezione 
“Bandi di gara e contratti” sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedure/Provvedimento che determina le esclusioni 
dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  della  valutazione  dei  requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”, 
b)  sulla  base  delle  disposizioni  dell'art.   23  del  D.Lgs.  14.03.2013  n°  33,  nella  sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”,
c) sulla base delle disposizioni dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella sezione “Bandi di 
gara e contratti”;



RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2) di ammettere alle fasi successive della procedura negoziata esperita  per l’affidamento del 
servizio di vigilanza delle sedi camerali le offerte presentate dalle seguenti aziende.

- Axitea spa (cod. fisc.: 00818630188) con sede in Milano Mi) via gallarate n° 156,
- I.V.R.I. Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia spa (cod. fisc.: 03169660150) con sede in 

Milano (Mi) in via Sapri n° 26,,

3) di escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni indicate in premessa,  la ditta 
Vigilantes Group srl (cod. fisc.: 01674300676) con sede in Giulianova (Te) F.ne Colleranesco 
Zona Industriale;

4) di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come di seguito 
indicato:

a)  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   29  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  nella  
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  
procedure/Provvedimento che determina le esclusioni dalla  procedura  di  
affidamento e le ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi,  
economico-finanziari e tecnico-professionali”, 
b) sulla base delle disposizioni dell'art.  23 del D.Lgs. 14.03.2013 n° 33, nella sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”,
c) sulla base delle disposizioni dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella sezione 
“Bandi di gara e contratti”;

Il Dirigente Area Economico Finanziaria

(Dott.ssa Anna Ferri)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

		InfoCamere - Firma digitale
	ferri anna
	InfoCamere - Firma digitale




